
                        Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECOAQUA

                Str.Progresul, Nr 27, Bloc BBB, Călăraşi, jud Călăraşi, Cod Fiscal 15559885
         Tel/Fax 0242/317.133, e-mail: asociatia@adiecoaqua.ro, www.adiecoaqua.ro

  H O T Ă R Â R E

privind aprobarea contractelor cu valoare mai mare decât 
echivalentul în lei a 40 000 euro

Adunarea Generală a Asociaţilor, întrunită în şedinţa de lucru din data de 
15.09.2016, având în vedere:

 O.G.26/2000 cu privire la asociații și fundații aprobată prin Legea 246/2005, cu
modificările și completările ulterioare;

 Statutul Asociației;
 Procesul verbal A.G.A. al A.D.I. ECOAQUA nr.26/15.09.2016;
 Legea  nr.51/2006  privind  serviciile  comunitare  cu  modificările  și  completările

ulterioare;
 Legea  nr.241/2006  privind  serviciul  de  alimentare  cu  apă  și  canalizare,  cu

modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Aplicarea art.16, alin.(2), lit. g) din Statutul Asociației se va face astfel: 
- A.G.A. aprobă bugetul Asociației și lista de investiții;
- Aparatul tehnic derulează toate procedurile legale privind achizițiile prevăzute în

buget și în lista de investiții;
-  Directorul  executiv  și  consilierul  juridic  elaborează  și  semnează contractele

aferente achizițiilor;
- Contractele astfel elaborate vor fi publicate  în minim 15 zile calendaristice pe

site-ul  asociației pentru consultare astfel  încat orice membru al A.G.A.  să poată face
observații și  eventual  să poată solicita  convocarea A.G.A.  în  vederea  aprobării sau
modificării formei publicate;

-  După acceptarea  tacită sau  explicită a  formei  publicate,  contractele  pot  fi
încheiate și se poate începe derularea lor.

-  Contractele  se  consideră definitiv  aprobate  odată cu  aprobarea  situațiilor
financiare ale Asociației.

Art.2.  Secretariatul împreună cu  aparatul tehnic al Asociaţiei “ECOAQUA”  vor
duce la îndeplinire și vor comunica membrilor prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE A.G.A.  
A.D.I. ECOAQUA

Dănuţ MÂŢU
Nr. 20
Adoptată la Călăraşi
Azi 15.09.2016

http://www.adiecoaqua.ro/
mailto:asociatia@adiecoaqua.ro

